(5)

IOANNIS CORASII

TOLOSATIS IVRISCONSULTI IN

§. NIHIL COMMUNE. L. NATURALITER. ff. DE ACQUISITIONE REUM. §. DE POSSESSIONE, PARAPHRASIS.

AD INTEGRITATEM ET AMPLISSIMUM VIRUM IOANNEM MANSUETIUM, PRIMUM TOLOSANAE PRAESIDEM MERITISSIMUM.

PLISSIMUM VIRUM IOANNEM MANSUETIUM, PRIMUM TOLOSANAE PRAESIDEM MERITISSIMUM.

16 (109) = 71

LVGDVNI

APVD VINCENTIVM DE PORTONARIIS, DE TRIDINO.

M. D. XLVI.

AA

ma pbat
iplene,
-confiz

tra Do
r.

claratum
am liseris.

na quana
plene pa

iqui fas
quod sit.

INTEGER RIMO ET

AMPLISSIMO VIRO, IOANNI

MANSENCALLO, PRIMO TOLOSÆ PRÆ

SIDI MERITISSIMO, IOANNES

CORASIVS IVRIS

CONSULTVS

S. P. D.

Cum nemo ferè tam sit auersus à Iuris ciuili studio, illustrissime præses, qui non hanc iuris disciplinã, tam longè ab illa uetere legum Romanarum effigie discessisse, dolenter admodum, & grauius ingemiscat: mirum est tam paucos hactenus extitisse, in tanta doctissimorum & prudentissimorum hominum ubertate, qui & communem hunc omnium dolorem promptum habuerint, & perniciosissimam hanc Reipublice flammam, aliqua ex parte restringere laborarint. Queruntur enim omnes (indignum facinus,) actum esse de Iure ciuili, nisi maturè occurratur. Sed cum malunt hoc uicinum incendium deplo- rare, quàm sedare, fit ut quotidie, & latius inualecat, & usq; eò serpat, ut opprimendæ flammæ facul- tatem expectare dementis sit. Atq; hoc mehercule incommodum non paulò mitius esset, si boni & sapientes quiescerent, & cunctarentur tantum, & non ineptissimi, atq; indoctissimi homines, publicam utilitatem longè maioribus præsidijs, & copijs oppugnarent, quàm defenderent eruditi. Nam quis non uidet, nouos quotidie inuenustissimos, & fœdissimos commentarios, in lucem edi? Quid frequètius in librarijs istis officinis, quàm recentes uoluminum sylvæ dijs & musis iratis nata? quæ proculdu- bio simul studiosorum ardorem restringunt, frangunt animos, uirtutemq; debilitant, simul spem melioris conuersionis atq; incli- nationis penitus adimunt. Nam nescio quomodo indocti, & ignari homines, nutu ad scribendum impelluntur, & ipsi etiam sua sponte incitantur. At qui solidam Iuris ciuili atq; expressam scientiam sibi pepererunt, sunt quodammodo tardiores, & scribè- di uentus ancipites reformidant, neq; tantopere ingenio doctrinæq; cōfidunt, quàm temporibus uirtuti inimicis, diffidunt. Pau- cos admodum uident Iuri ciuili uehementer laboranti adiumenti plurimum, atq; ornamenti attulisse: paucioribus factum, con- siliumq; suum bene processisse. Certè non minus inuidiæ quàm gloriæ, ex eo conatu fluxisse, ita maiore uim habet apud eos in- uidiæ metus, quàm spes laudis atq; gloriæ: cum fortasse contrà bonorum & prudentum sperata laus allicere, atq; inuitare no- stra studia potius, quàm barbarorum & insipientium inuidia consilia retardare, uel in flectere debuisset. Nam cum certum sit hanc initio susceptam inuidiam, tum magnos Reipublice fructus allaturam, tum ijs qui eam libenter subierint, laudi aliquan- do cessuram: quid peruersius quàm rumusculorum popularium leuitate perterritos, immortalitatem non potius intueri? Qua- re tametsi scirem, quanti sint illi hodie Iuris ciuili Coriphæi, qui uix aliquando assiduis amicorum precibus flexi, munire uiam, ad instaurandam Iuris prudentiam, multis sibi periculis propositis, studuerint, non solum eorum eximia ingenij præstantia, non me ab instituto meo deterruit: sed ad maturandum id, quod alioqui frigidius eram persecuturus, inflammauit. Sic enim cogita- bam Budeum, Alciatum, Zasium, scripsisse: nõ ut eorundem studiorum, earundemq; partium homines, à scribendo abduceret, atq; auocarent: sed, ut ineptis mentem consiliumq; decipiendi extorquerent, sanis autè limatioreq; iudicio præditis, animos ad- derent. Nos itaq; tum eorum exemplo, qui de Iure ciuili bene mereri conati sunt prouocati, tum studiosorum Iuris perimiqua conditione commoti, aliquid quoq; ex riuulis nostris beneficij, tanquam nostræ in Remp. beneuolentiæ pignus, in eorum usum emanare uolumus. Quod si non assequemur, certè laudabitur nostrum in re tam præclara studium, præstansq; in Remp. uolun- tas. Nos enim longè aliam docendi rationem ijs commentarijs, longè fructuosiore atq; expeditiore iuuenibus secuti sumus. Nam quod perturbatum, concisum, diffusum, confragosum, apud Iuris interpretes reperi, id in ordinè redegi, perpolui, uim- xi, colligui: ut (nisi me animus fallit) qui nostra legerint, planissimè hanc Iuris ciuili partè obscurissimam, sint intellecturi, neq; ea quæ à cæteris inornatè, & horridè traduntur, magnopere requisituri. Has autem lucubratiunculas tibi Præses clarissi- mè nuncupamus, & dicamus: ut cuius studio & opera, in Gallia suus iam uirtuti splendore, suus Iuri ciuili nitor, redire cœperit: sub eiusdem nomine, hoc opusculum ad communem omnium fructum, atq; utilitatem conscriptum, in lucem exire, atq; in mani- bus uersari, incipiat. Quod si excipies ea fronte, qua munerè ex ingenio non ex arcis de præcepta soles, perficies: ut qua alacrita- te ad omnium iuuanda studia sum ingressus, ea non dubitem, alia quæ paro, & molior, perpolire. Tu interim bene uale, & me ut soles, semper ama. Tolosæ, Calend. August. 1542

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

Possessionis
uerbum du-
pliciter acci-
pitur.

L V G D V N I

RVD VINCENTIVM DE BOR

TONARIIS DE TRIDING

M. D. XLII.

IOANNIS

CORASII TOLOSA

TIS IURE CONSVL. IN

§. Nihil commune. L. Na-

turaliter. ff. De acqui-

renda possessione.

Paraphra-

sis.

- 1 Possessionis uerbum, dupliciter accipitur.
- 2 Possessio definitio.
- 3 An sit iuris uel facti.
- 4 Alciati consideratio subuersa.
- 5 Possessio unde dicta.
- 6 Possessionis an sint duae species.
- 7 Commoda possessionis.
- 8 A possessorio an appelletur.
- 9 Dominium, quid sit.
- 10 Quid proprietas.
- 11 Actor asserens se dominum, probans utile, an uincat.
- 12 Petitiorum, & Possessorium, quid sit.
- 13 Possessorium iudicium triplex.
- 14 Possessorium an in praestationibus personalibus reperiat.

ANTELVDA

BENE est priusquam ad uerborum interpretationem perueniamus, pauca de significato tituli referre. Quoniam igitur de possessione, & illius acquisitione, & titulus inscribitur, & §. noster loquitur, † sciendum est possessionem (cuius causa auctore Ulpiano frequentissima est. l. fulcinius. §. cum hoc. ff. quib. ex cau. in pos. ea.) dupliciter accipi, & utrumque Latine. Interdum enim rem ipsam seu corpus, ut agrum, fundum, praedium, & sic rei proprietatem significat. l. Imperatores. ff. de serui. rusti. praed. l. medicus. ff. de var. & extraord. cogni. l. via sternenda. ff. de priuileg. vetera. l. filij. §. si. ff. ad municipa. l. interdum. ff. de uerbo. sig. l. ij. C. de prob. l. possessiones. C. si quis ignorans rem minor. sine decr. comp. l. cum res. C. de contrah. emp. c. ex literis. de consue. c. cum uenissent. de eo qui mitt. in posses. c. cum ad sedem. de resti. spolia. c. quoniam frequenter. §. si. ut lit. non conte. c. consultationibus. de offi. deleg. c. officij. de peni. & remis. c. possessiones. xvj. q. i. Et possessiones (inquit Festus) agri sunt late patentes, publici priuatiq;: quia non mancipatione, sed usu tenebantur, & uti quisq; occupauerat, possidebat. Ideo Matthei. xix. cum a Christo Iesu adolescens admoneretur, ut si uellet perfectus esse, quaecumq; habebat venderet, daretq; pauperibus. Audiens uerbum

Possessionis uerbum dupliciter accipitur.

hoc adolescens tristis abiit. Erat enim (inquit apostolus) multas habens possessiones. Ex Cicerone hoc etiam conicere licet, in Paradoxis. Callidi (inquit) aestimatores prata, & areas magni aestimant, quod ei generi possessionum a nemine noceri potest. Et in Oratione pro Cecinna. Et enim cui perspicuum non sit ad incertum reuocari bona, fortunas possessiones omnium; Quamobrem non semel decisa est frequens illa quaestio de eo, qui testamento possessiones suas legasset, ut non tantum possidendi commodum, sed rei proprietatem legasse intelligatur. l. interdum. ff. de uerb. signi. fa. l. locorum. de omni agro de ser. lib. xj. C. Accipitur secundo possessio, pro iure retinendi seu conseruandi illud corpus. Bal. in l. ij. col. ij. C. si a non cope. iudi. Et hanc etiam peritissimi ausi non fuerunt definire, ut Accur. testatur in l. stipulatio ista, habere licere. §. hac quoque. ff. de uerb. obl. Sed hic timor usq; ad tempora Ioann. & Accur. perdurauit. Ex lectione nempe eorum, aliorumq; qui post eos scripserunt datas esse supra quindecim definitiones comperies, quarum nullam praeter communem referam. † Ea est definitio Ioan. Possessio est ius insistendi, aut retinendi rei. Quod autem addi solet, non prohibita possideri, Additio est Barto. quam etiam posteriores sequuti sunt: ipse semper non necessariam existimaui. Circa autem alias definitiones, non uos diutius remorabor. Neq; enim (ut Cicero pro Cecinna ait) quicquam opus est uerbis, cum ea res, cuius causa uerba quaesita sunt, intelligitur. Et alibi: Cum intelligitur quid significetur minus laborandum est de nomine. Cice. in Top. † Planè, cum hac definitio supponere uideatur possessionem iuris esse, tractemus an uerum sit. Et crebrius receptum est possessionem iuris esse. l. peregre. ff. de acq. posses. l. si ea res. §. fin. ff. de act. emp. l. homo liber. §. si. ff. acquirere. rer. do. l. non ideo minus. C. de libe. cau. l. nemo. C. de acquirere. posses. l. si quis ad se fundum. C. ad l. lul. de u. pub. Idq; praeter tex. rationibus uiuacissimis confirmatur. Prima, Quonia sicut se habet contractus ad obligationem, ita ingressus fundi ad possessionem. l. quauis saltus. ff. de acquir. pos. Contractus autem licet facti sint. l. consilio. §. fina. ff. de curato. furio. producunt tamen obligationem, quae iuris est. l. licet. §. ea obligatio. ff. de procu. §. j. de obliga. insti. ita actus ille ingrediendi & possessionem apprehendendi, licet facti sit, uti ad sensum

Possessionis definitio.

Possessio an sit iuris uel facti.

patet: possessio tamen ex illo ingressu producta est iuris. Secunda ratio. Quæ iuris sunt in seruum non cadunt. l. quod attinet. ff. de regul. iur. Sed ea quæ facti sic. §. sed cum factum, de stipul. seruo. in insti. Possessio autem non cadit in seruo. l. stipulatio ista. §. hæc quoque. ff. de verb. oblig. Quod intelligo ut sibi possideat. Nam domino proprie possidet. l. j. §. item acquirimus. vbi Barto. in tertia opposi. ff. de acquir. possess. Tertia ratio. Per liberam personam possessio ignoranti quaritur. l. j. C. de acquir. possess. Igitur iuris est, quoniam quæ facti sunt ignorantibus nequaquam quaruntur. Iis optime confirmatam vides communem opinionem, quæ possessionem iuris esse censet. Proinde etiam traditum est, ut si supremus Pontifex causam alicui delegauerit, ut de proprietate, & iure sacerdotij cognoscat, de possessione, cum iuris sit, cognoscere dubio peul poterit. Innoc. in c. episcopi. de reb. eccle. non alie. Spec. in titu. de rescript. presentatione. §. ratione formæ. col. iij. Bald. in l. iubemus. §. fanè. in fin. per illum tex. C. de sacr. fan. eccl. & in l. si de proprietate. col. vlti. C. si à non compe. iudi. & in l. si mulier. §. qui in possessione. ff. quod met. caus. & in l. j. ff. de consti. princip. Fely. in rubri. de rescript. col. iij. Aliud etiã ex prædictis tradi solet. Quod si à summo Pontifice clerico concessum sit, ut de quasitis ex iuribus sacerdotiorum (quæ nos parum latine beneficia ecclesiastica dicimus,) testari possit, non modo de fructibus, sed & de pensionibus quasitis ex possessione seu prædijs beneficiorum testabitur, cum possessio iuris sit. Alexan. consi. xv. vol. ij. Infertur tertio. Quod si actor in libello re ad se pertinere dicat, ratione iuris, quod in illa habet, si de possessione postea tantummodo probet, nihilominus debet obtinere, cum possessio iuris sit. Claud. Seyfilius in l. j. colum. ij. ff. de acquir. possess. Infertur quarto, quod subrogatus in litem & ius quod cõpetebat defuncto: censetur ad possessionem cum iuris sit subrogatus, etiam si in gratia nihil exprimat. Rot. decis. lxxij. in no. Ceterum, quod non iuris sed facti sit possessio, permulti textus cum primis vrgent. l. j. §. si vir. & l. possessionem pupillu. ff. de acquir. possess. l. denique. ff. ex qui. cau. maior. l. j. §. Scæuola. ff. si quis test. lib. esse iuss. fuer. & l. bonæ fidei. ff. de acq. reru. do. Ratio præterea nequaquam continenda. Nam cum tria possessionis essentialia facti sint, Corpus, Animus, & res ipsa. Quo pacto fieri po-

test, ut possessio, quæ ex illis creatur iuris sit. Nam quod corpus facti sit, ad sensum patet, & nemo negauerit. De animo, est tex. in l. bonæ fidei. §. penul. ff. de acq. re. do. quæ in eã sententiã annotauit Bar. in l. si is qui pro emptore. col. v. ff. de vsuc. & si non desunt, qui eũ tex. non intelligentes, id ex eo nequaquam probari suadeant. De re ipsa hoc plusquam manifestum est. Denique hæc sententiã Iaboloni constitutio expressim probare videtur. Cum hæredes (inquit) instituti sumus, adita hæreditate omnia quæ de iura ad nos trãseunt, possessio autem nisi naturaliter cõprehensa sit, ad nos non pertinet. l. cum hæredes. ff. de acq. pos. Non est ergo iuris, sed facti possessio, cum non, quæ admodum iura, transeat. Et huic opinioni ego aliquando sum adstipulatus. Nunc tamen verissima mihi videtur cõmunis, quod iuris sit possessio. Neque enim cõsideramus possessionem ut in esse producit, sed ut est in esse producta. Bart. in l. j. col. ij. ff. de acq. possess. Et non quarimus de actu illo corporali insistenti, quærendi, seu apprehendendi possessionem, vel de vsu rei à iure separato, quæ facti est. l. questio. ff. de verb. sig. l. nec vtilè. ff. ex qb. caus. maio. Et ita interpretanda sunt leges, quas paulo antè citauimus, aliãque, si quæ sint dicentes possessionem facti esse. Sed quarimus vtrum postquam possessio creata est, cum pro illa corporali apprehensione cõseruanda, retinenda & defendenda ius causatum sit, quod possessio appellatur, an, inquam, tunc iuris sit possessio. Barto. in l. j. §. si vir. ff. de acq. pos. Et tunc nemo eã iuris esse negauerit, cum hoc expresse tex. quæ nemo interpretum citat, voluerit in l. ab executione. ibi: iure fundi. C. quo. app. non recip. Neque est absurdum, ut omnia, quæ possessionem creant, facti sint, possessio autem iuris. Quæadmodum neque incõueniens est, ut obligatio iuris sit. §. j. de oblig. cum tamẽ verba, tractatus, consensus, & cõtractus, ex quibus enascitur, sint facti. l. cõsilio. ff. de cura. furio. Nam & asina mulu parit. Cõfirmat autem cõmunem opinionem. d. l. cum hæredes. tantum abest, ut illi aduerset. Namque vult omnia iura possessione excepta ad hæredes sola aditione trãsire. Ergo possessio iuris est. Nam exceptio de regula esse debet. l. nam quod liquida. §. si. ff. de penu. lega. † Ad hæc non me mouent quæ Alcia. vir memoria nostra in ciuili philosophia celebrat, scripsit, in l. questio. ff. de verb. sig. & in l. quæque pedu. col. xiiij. C. fini. reg. ridens eos, & summè ridiculos appellas, quæ acquisitionem, retentionem, & amiss